[image: image1.jpg]

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

«Об утверждении Положения

о постоянных комиссиях

 Собрания депутатов

 Ленинского сельского поселения»

Принято

Собранием депутатов

Ленинского сельского поселения
     «02» ноября  2012 г.

С целью урегулирования вопросов и подготовки проведения Собрания депутатов Ленинского сельского поселения

 Собрание депутатов Ленинского сельского поселения РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение о постоянных комиссиях  Собрания депутатов Ленинского сельского поселения (приложение 1)

2. Считать утратившим силу Решение Собрания депутатов Ленинского сельского поселения № 16 от 11 ноября 2005 года.
         3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
Принято  Собранием депутатов                                                              02  ноября 2012 года

Глава Ленинского сельского поселения

                            Л.Н.Флюта

х. Ленина

«02» ноября 2012 г.

№ 6
Приложение №1

                                                                                                                 к решению Собрания депутатов

                                                                                                         Ленинского сельского поселения

       от  02.11.2012   № 6

П О Л О Ж Е Н И Е

о постоянных комиссиях Собрания депутатов Ленинского
сельского поселения

                                                               1. Общие положения

Статья 1.

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Регламентом  Собрания депутатов Ленинского сельского поселения (далее Собрание), Уставом муниципального образования «Ленинского сельское поселение» (далее Устав поселения) из числа депутатов на срок полномочий Собрания избираются постоянные комиссии для:

- Предварительного рассмотрения проектов решений, подготовки вопросов, вносимых на заседания Собрания;

- контроля за исполнением на территории Ленинского сельского поселения федерального и областного законодательства, решений, принятых Собранием;

- контроля за деятельностью Администрации поселения;

Постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению:

- осуществляют предварительное рассмотрение вопросов и подготовку проектов решений Собрания;

- осуществляют функции контроля за исполнением на территории поселения федерального и областного законодательства, решений, принятых Собранием;

- осуществляют подготовку заключений по проектам решений, поступившим на рассмотрение Собрания;

- дают заключения и предложения по соответствующим разделам проекта местного бюджета;

- решают вопросы организации своей деятельности;

- решают иные вопросы в соответствии с Уставом поселения, настоящим Регламентом, иными решениями Собрания депутатов, распоряжениями председателя Собрания;

          Комиссии в своей работе руководствуются Конституцией Российской Федерации, Законодательством Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования «Ленинское сельское поселение», решениями Собрания депутатов Ленинского сельского поселения, постановлениями и распоряжениями председателя  Собрания депутатов Ленинского сельского поселения.

Статья 2.
Порядок формирования постоянных комиссий, реорганизация и упразднение их, полномочия председателей и заместителей, права и обязанности членов постоянных комиссий, контроль за исполнением принятых решений, вопросы организации работы определяются настоящим Положением.

Статья 3.
    Собрание депутатов Ленинского сельского поселения образует следующие постоянные комиссии:

· мандатную;

· по бюджету, налогам и  собственности;

· по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка;

            Статья 4.

   Мандатная комиссия:

· взаимодействует с территориальной избирательной комиссией;

-  дает заключения на представления прокурора Аксайского района о лишении депутатской неприкосновенности;

-   вносит предложения по вопросам проведения выборов депутатов вместо выбывших;

-    рассматривает вопросы соблюдения норм  депутатской культуры и этики;

- рассматривают вопросы по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ленинское сельское поселение».

Статья 5.

  Постоянная комиссия по бюджету,  налогам и собственности:

- принимает участие в подготовке проекта решения по бюджету Ленинского сельского поселения и контроля за его исполнением;

- даёт заключения и предложения по соответствующим разделам проекта местного бюджета;

- рассматривает и дает свои заключения по предоставлению льготных кредитов и финансовой помощи предприятиям и организациям;

- проводит работу по контролю за исполнением налогового законодательства, кредитной политики.

Статья 6.

  Постоянная комиссия по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка :

- участвует в подготовке и рассмотрении программ по социальной политике, проектов решений в области труда и занятости, семьи, материнства, детства;

- осуществляет контроль за соблюдением законодательства по вопросам социальной политики, правопорядка, прав граждан, экологии.

                                            Структура постоянной комиссии

Статья 7.

 Постоянная комиссия  Собрания депутатов Ленинского сельского поселения устанавливает структуру комиссии, исходя из порученных направлений деятельности и объема предстоящей работы.

  Численный состав каждой постоянной комиссии утверждается Собранием ,но не может быть менее 3 депутатов Собрания
Полномочия постоянных комиссий

Статья 8.

Полномочия постоянных комиссий  Собрания депутатов:

- участвуют в рассмотрении проектов планов и программ экономического и социального развития, бюджета района, разработки проектов решений Собрания по вопросам своей компетенции и вносят по ним замечания и предложения;

- подготавливают по поручению Собрания, его председателя или по собственной инициативе вопросы, относящиеся к компетенции комиссий, готовят по ним проекты постановлений; по просьбе Администрации поселения или по собственной инициативе дают заключения по проектам постановлений, вносят предложения;

   - приглашают для участия в заседании комиссии представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественных структур;

- дают заключения по кандидатурам рекомендуемых и утверждаемых Собранием должностных лиц;

- контролируют в пределах своей компетенции выполнение правовых актов  Собрания, Администрацией поселения, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от подчиненности и форм собственности, общественными объединениями, гражданами на территории района, заслушивают по этим вопросам доклады и сообщения соответствующих руководителей;

- выполняют поручения  Собрания депутатов Ленинского  сельского поселения и председателя Собрания;

- обращаются с предложениями в Собрание или к председателю Собрания о вынесении на обсуждение населением наиболее важных вопросов местного значения

 Постоянные комиссии осуществляют свою деятельность в следующих формах:

· представление на заседание Собрания проектов решений, докладов, содокладов;

· проведение проверок (документальных, финансовых) в рамках реализации предоставленных контрольных функций;

· обсуждение с населением поселения проектов решений, затрагивающих интересы большого числа избирателей;

· приглашают для участия в заседании комиссии представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественных структур.

Статья 9.

  При осуществлении возложенных на них функций постоянные комиссии вправе

поручать и запрашивать от руководителей предприятий и организаций поселения  необходимую информацию, касающуюся состояния дел в подведомственной им сфере.  Привлекать представителей этих организаций для проводимой комиссией работы с согласия соответствующих руководителей.

Статья 10.

 Постоянные комиссии вправе выносить на рассмотрение Собрания вопросы по выполнению законов Российской Федерации, области, решений  Собрания депутатов Ленинского сельского поселения.

Статья 11.

  По итогам рассмотрения вопросов на своих заседаниях постоянная комиссия принимает решения в форме рекомендаций, обязательные для рассмотрения органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями и должностными лицами, которым эти рекомендации адресованы. О результатах рассмотрения или принятых мерах

комиссиям сообщается не позднее чем в месячный срок, если иное не установлено комиссией.

Государственные органы и общественные объединения, предприятия, организации, учреждения независимо от подчиненности и форм собственности, находящиеся на территории поселения, а также должностные лица обязаны по требованию постоянной комиссии в пределах компетенции  Собрания безотлагательно представить ей необходимые документы, письменные заключения, иные материалы в соответствии с законодательством РФ.

Статья 12.

  Постоянные комиссии вправе вносить на заседание Собрания проекты решений по рассматриваемым вопросам.

Порядок формирования постоянных комиссий

Статья 13

   Постоянные комиссии избираются на срок полномочий  Собрания депутатов данного созыва в составе председателя, заместителя и членов комиссии. Перечень постоянных комиссий утверждается Собранием.  Собрание  может упразднять и реорганизовывать ранее созданные комиссии.

Статья 14.

Формирование постоянных комиссий производиться на основе предложений депутатов. Составы постоянных комиссий утверждаются решением Собрания, принятого большинством голосов от общего числа избранных депутатов.

Статья 15.

 По представлению постоянной комиссии председатель комиссии избирается Собранием. Решение Собрания депутатов об избрании председателя постоянной комиссии считается принятым, если за предложенную соответствующей постоянной комиссией кандидатуру проголосовало открытым голосованием большинство от установленного числа депутатов.

Председатель комиссии работает не на постоянной основе.

Председатель постоянной комиссии освобождается от должности по решению Собрания депутатов, утвержденного большинством голосов от установленного числа депутатов, а также по собственному желанию.

Статья 16.
     Заместитель председателя постоянной комиссии избирается на должность и освобождается от должности на заседании постоянной комиссии по предложению председателя постоянной комиссии.

Статья 17.

 Выход из состава постоянной комиссии, переход в другую комиссию происходит по личному письменному заявлению депутата и производится на заседании Собрания.

При упразднении (реорганизации) постоянной комиссии на заседании Собрания заслушивается отчет о деятельности комиссии, а также мнение комиссии об упразднении (реорганизации).

Статья 18.
Председатель постоянной комиссии подотчетен Собранию и постоянной комиссии и может быть отозван Собранием. Комиссия вправе поставить перед Собранием вопрос о переизбрании председателя комиссии.

Полномочия должностных лиц постоянных комиссий

Статья 19.

 Председатель постоянной комиссии:

      -    созывает и ведет заседания комиссии;

-  определяет предварительную повестку для заседания комиссии, готовит проекты планов работы комиссии;

· организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

-  приглашает на участие в заседании комиссии представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций, общественных структур;

-  представляет комиссию в отношениях с Собранием, ее председателем, органами местного самоуправления, общественными организациями, средствами массовой информации, предприятиями, учреждениями и гражданами;

-  организует работу членов комиссии, дает им поручения, оказывает содействие в представлении ими своих полномочий в постоянных комиссиях;

-  направляет членам комиссии материалы и документы, связанные с деятельностью комиссии;

- организует работу по исполнению принятых комиссией рекомендаций и информирует комиссию о ходе этой работы;

-   предлагает структуру комиссии и в соответствии с ней кандидатуру на заместителя председателя постоянной комиссии;

· организует ведение протокола заседания комиссии и делопроизводство комиссии;

· исполняет иные полномочия, не противоречащие законодательству.

Статья 20.

Заместитель председателя постоянной комиссии выполняет по поручению председателя комиссии отдельные его функции, замещает его в случае его отсутствия, невозможности осуществления им своих обязанностей.

Статья 21.
 специалист по работе Собрания депутатов Ленинского сельского поселения:

-  сообщает членам комиссии о времени и месте проведения заседаний и других мероприятий комиссии;

· ведет учет выполнения поручений членами комиссии;

-  занимается по поручению комиссии организацией контроля за выполнением решений комиссий, следит за своевременным направлением их исполнителям, поступлением от них ответов и другие поручения комиссии и председателя комиссии.

Полномочия члена постоянной комиссии

Статья 22.

Каждый член постоянной комиссии имеет обязанности и права::

- участвовать в деятельности постоянной комиссии и выполнять ее поручения;

- пользоваться правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комиссией, вносить предложения для рассмотрения постоянной комиссией, участвовать в их подготовке и обсуждении;

- член постоянной комиссии, предложения которого не получили поддержки комиссии, может представить их в письменной форме на заседание Собрания;

- член постоянной комиссии по предложению комиссии и по решению Собрания может быть выведен из состава комиссии за систематическое неучастие в ее работе или по другим причинам.

Каждый депутат, за исключением председателя Собрания депутатов, обязан состоять в одной из постоянных комиссии.

 Депутат может быть членом не более чем двух постоянных комиссий.

Организация работы постоянных комиссий

Статья 23.

  Заседания постоянных комиссий созываются председателями комиссий, согласно плана работы комиссий, а также по мере необходимости для решения текущих вопросов, не реже одного раза в два месяца.

            Статья 24

 Депутаты, избранные в состав постоянной комиссии, обязаны присутствовать на заседании комиссии.

Статья 25.
            Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует более ½ состава комиссии. Находящиеся в командировке или отсутствующие по иным причинам члены комиссии вправе сообщать заседанию  свое мнение по рассматриваемому вопросу письменно.

При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких постоянных комиссий, по инициативе комиссий, совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели этих комиссий по согласованию между собой.

Статья 26.

 В заседаниях постоянных комиссий могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты, не входящие в состав данной комиссии, а также депутаты Законодательного Собрания  Ростовской области.

Статья 27.

Порядок проведения и продолжительность заседания определяются в каждом конкретном случае, исходя из принятой повестки дня, количества и особенностей включенных в нее вопросов.

Статья 28.

 В проект повестки дня заседания постоянной комиссии включаются вопросы, установленные планами работы постоянных комиссий, решения  Собрания, поручениями председателя Собрания, а также вопросы, предложенные членами комиссии.

Статья 29.

 Заседание открывается председателем комиссии, а в отсутствие председателя – его заместителем. Председательствующий заседания сообщает число присутствующих членов комиссии и отсутствующих с указанием причин.

Статья 30.

 Проект повестки дня и порядок ведения заседания оглашается председателем комиссии и после обсуждения утверждается.

Статья 31.

 Заседания постоянных комиссий ведутся открыто. Комиссия вправе принять решение о проведении закрытого, а равно выездного заседания. На заседании комиссии могут присутствовать представители средств массовой информации.

Информационный материал о проведении заседания комиссии, его повестке и принятых решениях может быть передан в средства массовой информации.

Статья 32.

Порядок подготовки и рассмотрения вопросов на заседании постоянной комиссии устанавливается самой комиссией и включает порядок формирования повестки дня; регламент для докладов, выступлений и т.д.; формы голосования и по принимаемым рекомендациям (открытое, поименное, тайное), состав комиссии по подготовке вопроса, памятка, сроки проведения проверки и подготовки проекта решения.

Для подготовки рассматриваемых вопросов и организации депутатских слушаний по распоряжению председателя Собрания могут создаваться рабочие группы из числа депутатов, общественных органов и специалистов.

             Статья 33.

 На заседаниях постоянных комиссий ведется протокол, который подписывается председателем комиссии.

Статья 34.

 По вопросам, вносимым на заседание постоянной комиссии, принимают решения большинством голосов из числа избранных членов постоянной комиссии.

Статья 35.

 При проведении совместных заседаний нескольких постоянных комиссий решение принимается большинством голосов от общего числа членов комиссий, присутствующих

на заседании, при наличии кворума в каждой комиссии.

Статья 36.

  Постоянная комиссия по вопросам своего ведения дает заключения к проектам решений Собрания, после их предварительного обсуждения.

Статья 37.

  Постоянные комиссии вправе запрашивать материалы и документы, необходимые для их деятельности. Органы местного самоуправления, должностные лица обязаны представлять комиссиям запрашиваемые документы и материалы.

Статья 38.
Рекомендации, решения комиссии подписываются председателем комиссии, в отсутствие – заместителем. Совместно принятые решения комиссии подписываются всеми председателями соответствующих комиссий.

Статья 39.

   Контроль за ходом выполнения принимаемых комиссией решений осуществляется исполнителем, указанным в решении постоянной комиссии или председателем комиссии, а также по его поручению членами комиссии. Срок контроля принимаемых решений определяется постоянной комиссией. Решение о снятии или продлении контроля принимает председатель комиссии.

Статья 40.

Собрание  может образовывать временные комиссии. Задачи, объем и срок полномочий временных комиссий определяются Собранием при их образовании.

Для решения и подготовки вопросов комиссии могут привлекать на платной и безвозмездной основе специалистов.

Постоянные и временные комиссии ответственны и подотчетны перед избравшим их  Собранием депутатов.

Статья 41.

 По истечении срока созыва протоколы комиссий оформляются в установленном порядке и сдаются в архив на хранение.

Статья 42.

Собрание  на своих заседаниях рассматривает и обсуждает предложения об изменениях и дополнениях к настоящему Положению.

Решение об изменении (дополнении) принимается путем открытого голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 2/3 от списочного состава депутатов   Собрания депутатов Ленинского сельского поселения.

Глава Ленинского сельского поселения                             Л.Н.Флюта